公的組織 BCP・法環境研究会 2010 年度 第 3 回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時：2010 年 10 月 18 日(月) 16：00-18：00

(2) 場所 所在地：東京都港区東新橋 1-7-3

会場名：トッパン・フォームズ㈱ ４F第４応接室

(3) 今回の議長役：森健

(4) 議事録作成者：上田悦久

(5) 今回の幹事：森健

(6) 出席者：8名

欠席者：8名

出席メンバー  出席メンバー  オブザーバー など

1. 座長 森  11. 三富 創  理事長 丸谷様

2. 副座長 上田 悦久

12. 宮本 薫
 事務局長・公的組織 BCP

研 究 会 座 長  細 坪 様

（退会 10/15）

3. 副座長 山田 喜代信  13. 森本 浩之  理事 深谷様

4. 石井 健太（退会 10/15）  14. 矢野 陽子  品川区（4 名）

5. 奥山 良一  15. 横内 崇  本間様

6. 北山 賀三  16. 吉田 哲也

7. 小山 和博（新規登録）  17. 渡邉 耐三

8. 志方 宣之  18.

9. 橘 博隆  19.

10. 近常 豊美（退会 10/15）  20.

(7) 主要な決定事項

① 特になし

(8) 次回開催予定

① ４回開催日時：2010 年 11 月 26 日(金)  ：14：00-17：00

  場所 所在地：東京都江東区有明３丁目

   会場名：東京臨海広域防災公園 緊急災害現地対策本部等の見学･意見交換

② ５回開催日時：2010 年 12 月 20 日(月)  ：16：00-18：00

  場所 所在地：東京都港区東新橋 1-7-3

   会場名：トッパン・フォームズ様 「４F 第 3 応接室」

   終了後忘年会開催の予定

 (9) 配付資料

１．２回議事録

２．活動経過表

３．関連法規一覧表

４．事例分析

５．災害対策基本法 論点整理概要

６．災害対策基本法 全編（渡邉様提供）

２．議事内容

１．森座長から

 前回研究会議事録の確認、

 活動年次計画の再確認

 資料について主旨説明

２．論点整理の方法

（１） 一覧表にある関連法規の整理方法

 適用範囲を、企業視点と公的組織の視点の二点

 適用範囲は、上記二点以外にも、地域別、業種（分野）別、などの分類も必要になる。具体的な記載が

必要になる。

 整理は以下のような表形式とする(案)。将来進捗で適宜修正をする。

区分 法律名称 概要・趣旨 適用範囲(企業・公的組織・地

域・業種・分野 など)

備考

（２） 関連法規一覧表の整理は、体系的整理と事例整理とする。

（３） 体系的整理は、一覧表の作成と重要な法律の整理。

優先順位は、企業にとって知っておくべき事項として整理する。

◎＝必須、○＝知っておくべき、△＝特定の分野に適用、×＝直接関係しない、にしたがって、資料３

の分類を実施。（結果は添付資料参照。なお、整理項目は将来の進捗で適宜修正する。）

一部の体系（東海地震）など、特定のトピック的話題として、対象外にするか。

用語集の充実が必要との、提案あり。

（４） 事例整理

資料４の避難関係を最初の事例として、検討してみる。担当小山・渡邉氏。

被災想定は、地震として、津波被災も入れる。

両氏が原案を提示するので、各自が分担する「葵町シミュレーション」の役割で、追加コメントを提示する。

コメントは、役割以外の一般的な事項も可能とする。

次回研究会で、最終的な検討をする。

その結果をもって、残りの事例分析をメンバーで分担して、実施する。

（５） 関連法規一覧表への追加法律

平時の対象：労働安全衛生法、労働基準法、廃棄物関連法規、保険に関する法律（保険事業法）、電

気・ガス・水道関連法律、金融処置に関する法律

その他：刑法○、軽犯罪法×、補助金適正化法×、地震保険（個人向け）に関する法律△、民法○、高

圧ガス保安法△

（６） 「葵町シミュレーション」Map 関連

マップに不足する事項：公共交通（鉄道・バス・空港など）、有料道路(東名など)、コンビニ

（７） その他注記

災害時の資金調達

３．次回までの課題事項

（１） 事例整理：小山・渡邉（上記（４）事例整理参照。

メンバーは、（４）記載のように積極的にコメントをメーリングリストで返す。

研究会に出席していないメンバーも積極的な参加を期待します。

（２） 各自の役割の確認

シミュレーションで各自が分担している、役割と場所を上田が配布する書式で記載して、上田まで回答

する。集計の上、上田が全員に回覧する。

（３） 関連法律の整理

座長森が、次回までに追加法律を含め整理する。

（４） ４回研究会１１月２６日の予定変更につき、当面の進捗は ML を活用する。

以上